
avu  

Výnos kvestora č.  7/2023  
  1/5  
  
  
    
  
  

  
  

VÝNOS KVESTORA Č.  7/2023  
 O INSTUKTÁŽI BOZP A PO   

PRAKTICKÝ ZÁCVIK STUDENTŮ, DÍLENSKÉ PROVOZY  

  
  

zpracovatel a věcně odpovědná osoba: Alena Sulková a Adam Trbušek  

schválil                                                        PhDr. Evžen Mrázek     

schváleno dne:                                         15. 4. 2023    

nabývá účinnosti ode dne:                   01. 05. 2023    

kontrola aktuálnosti výnosu:             každoročně    

  

  
  

Článek 1  
  

Osnova a záznam instruktáže BOZP a PO a zaškolení studentů pro práci s 
nářadím, se stroji a obsluhou technických a technologických zařízení   

  
Účastní se  

    
a) nově nastupující studenti daného akademického roku  b) studenti, kteří 
pokračují ve studiu   

  
Perioda školení   

  
každý akademický rok k datu zahájení výuky na praktickém pracovišti    
         

Dokumentace  
  
záznam o provedeném školení s  podpisem studenta; originál zůstává u  
vedoucího pracoviště/pedagoga, kopie se uloží na studijním oddělení   
  

Provádí  
  

instruktáž provádí vedoucí odpovědný zaměstnanec atelieru, v dílně vedoucí  
dílny, seznámení s používanými technologiemi, se stroji a zařízeními se  
provádí dle návodu od výrobce stroje a z ařízení   
  
  

Ověření znalostí   
  

zodpovězenými dotazy, ústním pohovorem, praktickým zácvikem, 
přezkoušením z  teoretických znalostí i praktických dovedností  
  
  
  
  
  
  
  



avu  

Výnos kvestora č.  7/2023  
  2/5  
  
  
    
  
  

  
  
  

Osnova školení a praktického zácviku   

1. Seznámení studenta se zaměstnanci pracoviště, provozními podmínkami a 
provozní dokumentací dílny nebo atelieru, pracovním místem a určením 
druhu a způsobu práce.   

2. Seznámení s nástroji a technologickými postupy, s materiály, pracovními 
stroji a zařízeními.   

3. Seznámení studenta s látkami a fyzikálními jevy, které mohou být zdraví 
škodlivé (např. hluk, chemikálie, prach) a ochraně proti nim a s nebezpečím 
chorob z  povolání. Pokud je pro činnosti předepsána výměna vzduch 
instalovanou VZT, seznámit studenty s obsluhou.   

4. Poučení studenta, že obsluhovat stroj nebo jiné technické zařízení smí jen 
osoba, která je pověřená jeho obsluhou, upozornit na stroje a zařízení na 
kterých není dovoleno studentům samostatně pracovat.  Upozornění na 
zákaz vykonávání práce bez oprávnění (např. svařov ání, opravy 
elektrického zařízení, jeřáby, provozní plošiny).   

5. Seznámení s pracemi a úkony, při kterých je třeba používat osobní ochranné 
pracovní pomůcky (OOPP), seznámení s funkcí a použitím těchto 
ochranných prostředků, zdůraznění povinnosti čistit a udržovat v 
použivatelném stavu tyto OOPP.   

6. Poučení studenta, že je třeba dodržovat čistotu a pořádek na pracovišti, 
žádat, aby svěřené stroje, nářadí a pracovní pomůcky byly udržovány vždy 
v čistém a bezpečném stavu.   

7. Seznámení studenta s bezpečnými postupy pro ruční nářadí  s provozní 
dokumentací strojů   

8. Seznámení studenta s provozní dokumentací strojů, návody na obsluhu a 
údržbu.  

9. Seznámení studenta s hlavními částmi stroje nebo zařízení, ochrannými 
prvky, požadavky na seřízení, poučit o zajištění stroje a zařízení proti 
náhodnému spuštění nebo spuštění jinou osobou. Seznámení se způsobem 
bezpečné údržby, požadavky na kontrolu před spuštěním stroje, zařízení 
nebo elektromechanického nářadí. Seznámení se zakázanými činnostmi.   

  

10. Praktické seznámen í s identifikovanými nebezpečími a s hlavními riz iky 
na včetně způsobů, jak se proti působení těchto riz ik adekvátně bránit.   
     Mezi nejčastější rizika patří zejména:   

 neodborná, nedbalá obsluha strojních a technických zařízení   
 nerespektování vydaných zákazů a příkazů  
 úraz elektrickým proudem  poranění nástrojem  
 pád břemene na osobu  
 snížená viditelnost, nepořádek na  pracovním místě  pád z výšky nebo do hloubky   
 používání poškozeného stroje, přístroje nebo zařízení   
 používání stroje, přístroje nebo zařízení s chybějícím ochranným zařízením, 
krytem  zakopnutí, uklouznutí, pád  
 nepoužívání předepsaných osobních ochranných pracovních prostředků (OOPP)  
 neprovádění předepsaných kontrol, revizí, údržby, oprav – závada na obsluhujících 
zařízeních  
 vznik požáru, výbuchu  



avu  

Výnos kvestora č.  7/2023  
  3/5  
  
  
    
  
  

11. Poučení dle pravidel pro nakládání s nebezpečnou chemickou látkou a 
směsí (CHLS), seznámení s bezpečnostními listy používaných chemických 
látek a směsí a místem uložení  se způsobem asanace při rozlití.       
Používané CHLS:   
  

12.Poučení studenta o tom, jak se chovat, když na pracovišti nastane provozní 
nehoda, havárie nebo porucha na technických zařízeních.  
Seznámení s únikovými cestami.  

13. Odpadové hospodářství pracoviště – způsob ukládání a likvidace odpadů.   

14. Seznámení s umístěním lékárničky, hasicího přístroje, požárního hydrantu   

15. Seznámení s funkcí instalovaného zabezpečovacího zařízení – EPS, EZS, 
stabilní hasicí zařízení.   

16. Poučení studenta, že musí svému nadřízenému ohlásit každou náhlou 
nevolnost nebo zhoršení  zdravotního stavu , jestliže se necítí zdravotně 
způsobilý určenou práci vykonávat.   

17. Další specifikace ateliérového pracoviště, která souvisejí s  problematikou 
zácviku a nejsou zahrnuta do této osnovy:  

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



avu  

Výnos kvestora č.  7/2023  
  4/5  
  
  
    
  
  

 PRAKTICKÝ ZÁCVIK STUDENTA POD DOZOREM VEDOUCÍHO ZAMĚSTNANCE NEBO  
URČENÉHO INSTRUKTORA   

  
Místo zácviku (dílna, atelier)         …  …  …  …  …  …  …  ...…  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  ..   
  
Datum /období/zácviku:               …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  ..   
  
Jméno a příjmení studenta:            …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .   
  
Jméno a příjmení vedoucího zaměstnance / instruktora zácviku: …  …  
…  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .   

  
I. Seznam technických zařízení (strojů, nářadí), která jsou předmětem zácviku   

Název, typ, nářadí, stroje/zařízení:   Název, typ, nářadí, stroje/zařízení:   

    

    

    

    

  
II. Závěr zácviku a ověření znalostí   

a) Prohlášení zacvičeného studenta   
Svým podpisem prohlašuji, že jsem byl v době zácviku podrobně seznámen a zacvičen 
na uvedených technických zařízeních, že jsem problematice a výkonu práce 
porozuměl, zvládl jsem obsluhu, případné dotazy a nejasnosti mě byly vysvětleny. V 
závěru zácviku jsem byl řádně přezkoušen  z  teoretických znalostí i praktických 
znalostí z ískaných během zácviku.   
  
  

…  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  ..                                     …  …  …  …  …  …  …  …  …  
Jméno a příjmení zacvičeného studenta                                         Podpis zacvičeného studenta  
  
  
b) Prohlášení vedoucího zaměstnance – instruktora zácviku  
Svým podpisem prohlašuji, že jsem studenta …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  zacvičil  v 
teoretické i praktické části dle osnovy zácviku a všechny údaje  uvedené v tomto 
záznamu jsou pravdivé, že jsem v závěru studenta přezkoušel jak ústně tak prakticky 
ze znalostí a dovedností z ískaných během zácviku.   
  
Zacvičený student po přezkoušení:           PROSPĚL*                    NEPROSPĚL*  
  
Student během zácviku neprospěl z  dovedností:   teoretických* - pratických*,  proto 
navrhuji: 
 
 
…  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .   

 
 
…  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …                                   …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  ...   
Jméno a příjmení vedoucího zaměstnance                    Podpis vedoucího zaměstnance   
  
*) Nehodící se škrtněte  


